28822  Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 1 de Julho de 2008

 Escola Básica Integrada com Jardim-de-Infância de Lebução

Despacho n.º 17727/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso de com-

petências delegadas pelos n.os 1.2 e 1.3 do despacho n.º 24941/06, de 23
de Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, são
homologados os Contratos Administrativos de Provimento e Contrato a
Termo dos docentes celebrados para o ano lectivo 2007 -2008:

Grupo Nome Homologação

100 Teresa Maria Magalhães Barros Lopes 23 -01 -2008
230 Magda Marieta Veiga Padrão 21 -12 -2007
240 Maria José da Graça Neves 21 -12 -2007
240 Catarina Alexandra Gonçalves Pinto 21 -12 -2007
250 Amélia Teixeira Borges 21 -12 -2007
260 Vera Andreia do Nascimento Pereira 21 -12 -2007
290 Domingas Chaves da Silva Alves 21 -12 -2007
290 Ricardo Jorge Martins Pinto 21 -12 -2007
330 Helena Maria Galvão Miranda Reis 21 -12 -2007
500 Luís Miguel Elói Corujas 21 -12 -2007
550 Ana Sofia da Fonte Pereira 21 -12 -2007

 24 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Amân-
dio José Rodrigues.

 Despacho n.º 17728/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Básica

Integrada c/ Jardim de Infância de Lebução, e de acordo com a alínea b)
do artigo 2.º e do n.º 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei 200/2007, de 22 de
Maio, são nomeados na categoria de Professor Titular, com efeitos a
01 de Setembro de 2007, os docentes a seguir mencionados:

Grupo Nome Departamento

110 Adelaide Alves Martins Reis 1.º Ciclo Ensino Básico
910 Helena Maria Carvalho da Costa Expressões

 24 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Amân-
dio José Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas de Mogadouro

Despacho n.º 17729/2008
Silvano António Cancela, Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento de Escolas de Mogadouro, faz saber que, por inexactidão, foi
publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 120, de 24 de Junho
de 2008, o despacho (extracto) n.º 17041/2008, daí atestar a nulidade
do mesmo.

24 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Silvano
António Cancela.

 Despacho (extracto) n.º 17730/2008
Silvano António Cancela, Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento de Escolas de Mogadouro, no uso de competências delegadas
pela Directora Regional de Educação do Norte no ponto 1.2 do despacho
n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233, de
5 de Dezembro, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2008, faz saber
que foram homologados os contratos administrativos de serviço docente,
relativos ao ano escolar 2007/08, dos professores a seguir indicados,
que exercem funções em Escolas deste Agrupamento.

Agrupamento de Escolas de Mogadouro, Escola EB2, 3/S de Moga-
douro (código 403684)

Nome Grupo/Código

Dulce Manuela Pimenta Ribeiro Veloso Soares. 220 — Inglês.
Eunice Maria Matos Gomes Fernandes . . 220 — Inglês.
Ana Teresa Nunes Pereira Gomes  . . . . . . 300 — Português.

Nome Grupo/Código

Márcia Paula Teixeira Barros. . . . . . . . . . 330 — Inglês.
Maria do Carmo Freitas Flausino  . . . . . . 400 — História.
Manuela Hernâni Rocha Soares. . . . . . . . 420 — Geografia.
Maria Luís Carvalho Vieira . . . . . . . . . . . 500 — Matemática.
Filipe José Alves do Couto  . . . . . . . . . . . 500 — Matemática.
Sónia Isabel da Silva Rodrigues  . . . . . . . 500 — Matemática.
Carlos Manuel Soares Ribeiro . . . . . . . . . 510 — Física e Química.
Maria Helena Sabino Moura  . . . . . . . . . . 510 — Física e Química.
Carla Solange Alves Afonso  . . . . . . . . . . 550 — Informática.

 (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

24 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Silvano
António Cancela.

 Escola Secundária de Monção

Aviso (extracto) n.º 19095/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária de Monção, Joaquim Lobo Pereira, no uso das competências
delegadas pelo despacho n.º 24941/2006 de 23 de Outubro, da Directora
Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da República 2.ª
série n.º 233 de 5 de Dezembro de 2006, de acordo com o artigo 22.º do
Decreto -lei 200/2007 de 22 de Maio, foram nomeados para a categoria
de Professor Titular do Quadro desta escola, os seguintes docentes:

Nome Grupo

António de Jesus Meleiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
João Luís Gonçalves Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Teresa Maria Rodrigues Simões Pereira  . . . . . . . . . . . . . 330
José Manuel Lopes da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Manuel António Domingues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Maria Amélia da Ponte Pires Novo  . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Fernando Alves Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Cristina Maria Botelho Teixeira Ramadas . . . . . . . . . . . . 500
Manuel Fernando Pereira Magalhães. . . . . . . . . . . . . . . . 520
Anabela de Jesus Lourenço Enes Eiriz  . . . . . . . . . . . . . . 520
Acácio José Garcia Agre Esteves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Joaquim Lobo Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Manuel Joaquim Tavares Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Mário Henriques Fatanga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Augusto Gonçalves Lobato  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 20 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Joa-
quim Lobo Pereira.

 Escola Básica Integrada/JI de Távora

Despacho n.º 17731/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola Bá-

sica Integrada/JI de Távora, no uso de competências delegadas pelo
despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.º Série,
n.º 223,de 05 de Dezembro de 2006, foram providos no lugar obtido no
primeiro concurso de acesso à categoria de Professor Titular, na Carreira
Docente, nos termos do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com
efeito a 01 de Setembro de 2007, os professores abaixo mencionados.

Nome Índice
remuneratório

Eduarda Elisabeth Cadeira Elisiário de Morais 340
José Carlos Gomes Fernandes 245
Rosa Maria Fernandes Costa Cerqueira 245
Maria Delfina Baganha Rodrigues Gonçalves Fernandes 299
Maria do Sameiro dos Reis Sotomaior Estrela 245

 23 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nanda Maria Tavares Martins.